
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Acquisto di circuiti interlaboratorio di importo inferiore ad € 40.000,00+IVA, ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 - Anno 2022.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che l’Istituto è accreditato secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 da ACCREDIA, ente unico 
italiano di accreditamento per le prove, ai sensi del Decreto interministeriale del 22 dicembre 2009 
recante: “Designazione di ACCREDIA quale unico organismo nazionale italiano autorizzato a 
svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato in conformità al regolamento (CE) n. 
765/2008, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, della legge 23 luglio 2009, n. 99”;

che la UNI CEI EN ISO IEC 17025: 2018 prevede che il laboratorio deve monitorare le proprie 
prestazioni mediante il confronto con i risultati di altri laboratori attraverso prove valutative o 
confronti interlaboratorio e che i fornitori sono considerati competenti se soddisfano i requisiti della 
ISO/IEC 17043;

che il Regolamento Tecnico ACCREDIA di riferimento RT 24 rev. 2, del 27 ottobre 2015, dispone 
al punto 6, quanto di seguito si riporta: “Partecipazione a prove valutative o confronti 
interlaboratorio: al fine di dimostrare la propria competenza tecnica i laboratori devono partecipare 
ad un numero sufficiente di confronti interlaboratorio, dei cui risultati lʼOrganismo di 
accreditamento deve tenere conto, sia nella valutazione iniziale sia per il mantenimento 
dellʼaccreditamento”;

che la partecipazione ai confronti interlaboratorio, ove applicabile, deve coprire tutte le prove oggetto 
di accreditamento, in termini di materiale/matrice/prodotto, misurando/proprietà misurata e metodo 
di prova;

VISTO 

che la partecipazione a tali confronti, essendo le prove standardizzate, prevede l’utilizzo di prodotti 
da acquisire con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, risultando la concorrenza assente per motivi 
tecnici;

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 8 aventi ad oggetto: “Ricorso 
a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 
infungibili”; 

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

CONSIDERATO 

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che per i prodotti oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale 
CONSIP, né sono presenti metaprodotti di riferimento sul portale www.acquistinretepa.it;

che per l’espletamento dei circuiti interlaboratorio relativi all’anno 2022 saranno espletate procedure 
di gara ex D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, per l’acquisizione dei 
seguenti circuiti:

 Circuiti AXIO Profiency testing;
 Circuiti Fapas e Vetquas;
 Ring test e materiali di riferimento certificati A.I.A.;
 Circuiti Progetto Trieste;
 Circuiti Programma di Chimica Clinica;
 Ring test ZEU per la ricerca di specie estranee nel latte;
 Circuiti Aqua;
 Circuiti Trichinella Spiralis

PRESO ATTO 

che gli acquisti di cui al presente provvedimento sono di modesta entità economica;

che agli atti dell’ufficio sono conservate le dichiarazioni dei richiedenti i prodotti che motivano le 
ragioni dell’acquisto;

che i beni sono commercializzati in esclusiva e risultano essere specifici per le prove di 
accreditamento e che tali prodotti sono acquisibili presso una ristretta fascia di mercato di riferimento,

DETERMINA

1. di dare atto che per l’anno 2022 verranno espletate procedure di gara, ai sensi del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. b), punto 2, per la fornitura dei seguenti circuiti dagli operatori 
economici ed enti pubblici sotto elencati:

 fornitura di circuiti AXIO Profiency testing, CIG 904553539E, € 11.000,00+IVA, ditta LGC 
Standards S.r.l.;

 fornitura di circuiti Fapas, CIG 9022419FAE, € 18.000,00+IVA, ditta Star Ecotronics S.r.l;
 fornitura di circuiti Vetquas, CIG 9109587CFE, € 27.000,00+IVA, ditta Star Ecotronics S.r.l;
 fornitura di ring test e materiali di riferimento certificati A.I.A., CIG90191348D2, € 

35.000,00+IVA, ditta Associazione Italiana Allevatori S.r.l.;
 fornitura di circuiti Progetto Trieste, CIG 9023135E8B, € 1.200,00+IVA, ditta Test Veritas 

S.r.l;
 fornitura di circuito Programma di Chimica Clinica, CIG 9022534E95, € 700,00+IVA, ditta 

Randox Laboratories Limited;
 ring test ZEU per la ricerca di specie estranee nel latte CIG.9125634767, € 500,00+IVA, ditta 

Astori Tecnica S.r.l.; 
 fornitura di circuiti Aqua, € 3.000,00+IVA, ditta IZS Venezie;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 circuiti Trichinella Spiralis, € 4.000,00+IVA, Istituto Superiore di Sanità;

2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa è il seguente: 300101000010-
MATERIALE DI LABORATORIO e che i centri di costo saranno attribuiti secondo la registrazione 
di spesa in relazione all’utilizzo dei beni;

3. di dare atto altresì che, in ordine alle presenti procedure, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

       Sig.ra Giorgia Ricci           Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2022-03-11T12:20:10+0000
	Firma applicativa


		2022-03-11T12:20:11+0000
	Firma applicativa


		2022-03-11T12:20:32+0000


		2022-03-11T13:38:27+0000


		2022-03-14T10:28:58+0000
	Firma applicativa


		2022-03-14T10:28:59+0000
	Firma applicativa




